Universitätsbibliothek Paderborn

Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,
doctrina excutitur, scripta recensentur

Origenes

Rothomagi, 1668

IV. Quo sensu dixerit Filium Dei, antequam esset homo, mediatorem
fuisse:

urn:nbn:de:hbz:466:1-25059

ORIGENIANORVM

volui. Et per singulos Prophetatum convertens se ēgo inquit, eram Christus qui loquebar per Prophetas. A Dicis Neque tu times, & nunc mittitur Iesus Christus. Non mentitur: Vobiscum sum, ait Dominus, omnes dies usque ad consummationem saeculi. Non mentitur: ubi duo vel tres collecti sunt in nomine meo, & ego sum in medio eorum. His adsonat Tom. 12. in Matth. p. 30.2. & eccl. dicit de i. Simeone: Et tu es illa Sis. Ibi qd. & tu es, in rebus tuis et in misericordiis tuis. qd. ut dicitur in Eccl. 26. & Tract. 26. in Matth. exponens illud: Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina pullos suos sub alas, & noluis? Quoniam, inquit, hic Dominus Iesus quisque qui frequenter voluit congregare Iudeos, non autem congregavit propter contumaciam nolentium credere, ita dicit: Quoties volui: cum sit manifestum semel cum docuisse in corpore Iudeos? Sed non solam in presentia, verum etiam substantialiter semper Christus praesens fuit & in Moysi, & in Prophetis; magis autem & in Angelis ministrantibus salutis humanae, & per B singulas generationes: & sic impletur; Quoties volui. Per singulas enim generationes semper voluit & festinavit perficere voluntatem Patri in eis: et si non in tempore constitutus, sicut nunc in fine saeculorum, tamen semper festinavit congregare filios Hierusalem. Ipsius enim volentis congregare filios Hierusalem voces habentur in Legi & in Prophetis: & de ipso scriptum est: Expanders alas suas accepit eos, & suscepit eos super scalas suas: & quotidianum opus est Christi congregare filios Ierusalem; de quibus in Esaia & in reliquis Prophetis plena dicuntur. Et quidam Dei Filius congregat dispersos filios Dei, sicut gallina pullos suos sub pennis suis. In quo cum ait substantialiter prefentem, fuisse Christum in Moyse & in Prophetis, conjunctionem intelligit & senser, non vero & ostendit. Præterea Tom. 1. in Iohann. p. 32. & cœli misericordia ut regnos dei per prophetas uideat qd. tempore nostrorum dicitur. Cœli qd. ab aliis, perdonamus proprieatis tuis qd. ab aliis uocari eis qd. dicitur, & tunc ab aliis regnos, & tunc ab aliis ab aliis exi- en. & tunc ex aliis ab aliis, & tunc, iuxta dictum ab aliis, & tunc. Et iuxta: dico a Cœlo uocari eis qd. ex aliis qd. in uocu am, usq; ad Cœlo ab aliis. Et initio Tomi sequentis docet Filium Dei misum esse à Patre ad Prophetas; & cum Scriptura ait: Sermo factus est ad Osceam, sic illud intelligendum, Verbum Dei misum esse ad Osceam. Idem habet Auctor Homil. 1. in Diuersos: Abrax. Patri creditum tribus horis temporis, licet non per ipsam ineffabilem Deitatis substantialiam, sed potius per Angelicam scilicet à meridie vi. us est: nobis trinitas in terra apparuit, & cum hominibus conversari dignatus est. Jacob etiam brevi tempore per Angelum nihilominus apparuit collu- clans cum eo, &c.

III. Reprehensum fuisse id in Origene adnotat Sixtus Senensis libr. 5. Ann. 105. sed D Augustini suffragio defendit. Consimilem sane profecti sunt doctrinam Patres antiqui complices, non Origene solum vetustiores, vel coevi, sed recentiores etiam & Nicena Synodo posteriores. Horum nomina & loca colligit Pamelius in Paradoxis Terrulliani, cap. 19. collegent subinde & alii. Ex quibus locis liquet perflavimus his fuisse Patribus morem Patri gerentem Filium Patriarchis aspectabilem sese prabuisse, Deique, Angeli, vel Domini nomina fuisse fortitum; & quacunque in Testamento Veteris historia à Deo facta legimus, Filium Autorem habuisse. Attamen non in ea sibi constat sententia noster Origenes, nam easdem quoque partes nonnumquam Deo Patti videtur assignare: velut Homil. 3. in Luc. *Gratis Dei*, inquit, *sicut ut apparuit Abraham, vel ceteris Prophetis: non quod oculis tantum cordis Abraham in causa fuerit, ut cerneret Deum, sed quod gratia Dei ultra se* E *aplicandam praeberuit vito iusto. Hoc autem non solum super Deo Patre intelligas, sed etiam super Domi- no Salvatorem, & super Spiritu sancto.*

I. Qui Filium Dei, priusquam humanum indueret, corpus, in Angelis, Patriarchis, & Prophetis adiisse dixerit; Dei quoque & hominum mediatores tunc fuisse, internunciū, & sequestrum dicere necesse est. Hanc dogmatum consequentiam tenuit Origenes, & qui prius illud posuerat, alterum quoque hoc ducere. Verba ipsius debemus Apologię Pamphili: *Dicit ēst autem, inquit, Lex Mosis per Angelos in manu mediatoris Christi, & virtutes quia com effici in principio Verbum, & apud Deum esset, & Deus esset Verbum, Petri in omnibus misericordiis. Omnis enim per ipsum facta sunt, id est, non solum creatura, sed & Lex, & Propheta; & ipse metus ēst mediator Dei & hominum. Quod Verbum quidem in fine saeculorum homo factus ēst Iesus Christus, F* sed ante hanc incarnationem in carne adventum, mediator quidem erat hominum, sed nondum erat homo. Erat lumen & tunc mediator Dei & hominum: unde & data Lex per Angelos in ipsius mediatoris manus data esse dicitur, ut effici Lex sancta, & mandatum sanctum, & iustam, & bonum, & omnia haec sanctificarentur à Christo. Non igitur ex modo intercessor, & usor me Dei & hominum dicitur ab Origene fuisse Christus, antequam de Virgine nasceretur, quo modo deinde fuit, postquam naturam humanam suscepit: nam per utriusque naturae conjunctionem hominem cum Deo conciliavit, atque ita medium quid inter utrumque fuit, cum utrumque esset, & Deus & homo. Quamvis autem communio illius, & futuri aliquando confortij, remunquam per illud gerendarum intuitu, in Veteris Testamenti Patriarchas, & Prophetas Deus bonitatis sue & gratiae divitias profuderit, & tunc etiam *usor me* Christus quodam-